Kajian tentang manusia dari sisi spiritualitas-religius menuju *insan al-kamil* mendapatkan tempat perhatian yang khusus bagi beberapa sufi, di antaranya adalah Abu Hamid al-Ghazali (450-505H/1058-1111 M), yang mengkonsepsikan tentang *al-insan al-kamil* (manusia sempurna). Secara eksplisit al-Ghazali tidak menggunakan istilah *al-insan al-kamil*, namun gagasan al-Ghazali mengenai sosok figur *al-Muta'* (yang dipatuhi) merupakan akar dari *insan al-kamil*.

Secara konkrit, istilah *insan al-kamil* muncul dalam literatur Islam di sekitar awal abad ke 7 H/ 13 M, atas gagasan ibn Arabi (w. 638 H/1240 M), yang dipakainya untuk melabeli konsep manusia ideal yang menjadi lokus penampakan diri Tuhan. Akan tetapi, bila diperhatikan secara seksama, kelihatan bahwa substansi *insan al-kamil* itu sebenarnya telah muncul dalam ajaran Islam jauh sebelum Ibn Arabi, hanya saja konsep-konsep yang telah ada itu tidak menggunakan istilah *insan al-kamil*.